
 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐỊA ỐC BCONS 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án:  

 ĐẦU TƯ XÂY DỰNG KHU THƯƠNG MẠI – 

DỊCH VỤ - VĂN PHÒNG – CĂN HỘ BCONS 2 
ĐỊA CHỈ: ĐƯỜNG THỐNG NHẤT, KHU PHỐ TÂN HÒA,  

PHƯỜNG ĐÔNG HÒA, THÀNH PHỐ DĨ AN, TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

 Bình Dương, năm 2023 

 





Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - 

Văn phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ Phần Địa Ốc Bcons                                                   Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... 5 
[...]
xảy ra càng nhanh và thời gian lưu tồn các chất ô nhiễm càng nhỏ. Sự biến thiên giá trị 

nhiệt độ sẽ ảnh hưởng đến quá trình phát tán bụi và khí thải, đến quá trình trao đổi nhiệt 

của cơ thể và sức khỏe người lao động. 

Theo Niên giám thống kê tỉnh Bình Dương thì trong năm 2020, nhiệt độ trung bình 

năm là 28,00C; tháng có nhiệt độ cao nhất là tháng 4 – 30,50C; tháng có nhiệt độ thấp 

nhất là tháng 12 với 26,50C. Nhiệt độ trung bình của tỉnh qua các tháng qua các năm 

(2015 - 2019) được trình bày trong bảng sau:  

Bảng 3. 1. Nhiệt độ không khí trung bình các tháng trong năm 

Đơn vị: oC 

            Năm 
Tháng 

Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

1 25,3 26,5 24,7 25,3 27,8 27,6 

2 26,5 28,4 25,9 25,9 27,3 27,8 

3 27,3 27,8 28,5 28,3 28,5 29,5 

4 28,1 30,3 29 29,1 30,5 29,7 

5 26,2 29,5 29,2 19,7 30,2 30,4 

6 27,3 28,3 27,5 27,9 28,1 28,0 

7 27,5 27,1 26,8 27,6 27,6 28,1 

8 27,4 27,2 27,6 27,9 27,7 28,0 

9 26,7 26,7 27,2 27,7 27,3 27,7 

10 26,7 26,3 27,2 27,8 26,9 26,8 

11 26,7 27,0 27,5 27,7 27,5 27,4 

12 25,2 25,3 26,7 27,3 26,5 26,9 

Bình quân năm 26,9 27,6 27,3 27,7 28,0 28,2 

 (Nguồn: Niên giám thống kê Bình Dương, 2022) 

 (2) Độ ẩm không khí 

Độ ẩm không khí là yếu tố ảnh hưởng lên quá trình chuyển hoá các chất ô nhiễm 

không khí và là yếu tố vi khí hậu ảnh hưởng lên sức khoẻ. Độ ẩm không khí biến đổi 

theo mùa là chủ yếu và biến đổi theo lượng mưa, ngược với sự biến đổi nhiệt độ trung 

bình. Theo Niên giám thống kê tỉnh Bình Dương thì trong năm 2020, độ ẩm trung bình 

là 86 %; độ ẩm cao nhất đạt 6% vào tháng 10; độ ẩm thấp nhất là 70% vào tháng 2. Độ 

ẩm trung bình qua các năm được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 2. Độ ẩm không khí trung bình các tháng trong năm  

Đơn vị: % 

           Năm 

Tháng 
Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

1 77 78 76 80 80 65,0 

2 74 70 78 7 70 60,0 

3 74 74 73 75 76 63,0 

4 77 78 82 79 76 69,0 

5 83 85 86 84 84 73,0 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - 

Văn phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ Phần Địa Ốc Bcons                                                   Trang 77 

           Năm 

Tháng 
Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

6 87 89 92 90 92 83,0 

7 87 91 93 92 92 82,0 

8 87 91 90 91 94 82,0 

9 88 92 92 91 94 84,0 

10 87 92 90 90 96 86,0 

11 84 87 85 89 91 77,0 

12 77 84 82 84 90 72,0 

Bình quân năm 82 84 85 85 86 74,7 

 (Nguồn: Niên giám thống kê Bình Dương, 2022) 

(3) Số giờ năng trong năm 

Số giờ nắng trung bình trong năm 2020 là 2.202,9 giờ; tháng 3 là tháng có số giờ 

nắng cao nhất (258,5 giờ) và tháng 10 là tháng có số giờ nắng ít nhất (khoảng 137,8 

giờ). Số giờ nắng trung bình qua các tháng và năm được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 3. Số giờ nắng các tháng trong năm  

Đơn vị: Giờ 

           Năm 

Tháng 
Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

1 164,2 171,4 154,1 190,5 195,9 261,0 

2 230,7 200,5 184,7 212,1 228,4 250,0 

3 223,6 153,1 209,5 231,0 258,5 250,9 

4 219,2 199,3 234,5 168,1 181,2 230,0 

5 225,3 215,0 210,7 215,3 220,4 211,9 

6 215,6 156,0 176,6 158,2 142,3 175,4 

7 171,8 165,0 185,3 156,8 153,4 180,5 

8 154,2 175,0 229,7 180,4 198,5 190,0 

9 193,3 170,0 126,8 119,5 175,4 178.5 

10 105,6 195,0 179,2 193,2 137,8 140.0 

11 182,0 180,0 186,7 184,5 157,6 127.5 

12 174,4 195,0 224,9 145,5 153,5 151.1 

Cả năm 2.260,1 2,175,3 2.294,7 2.174,2 2.202,9 2.346,8 

 (Nguồn: Niên giám thống kê Bình Dương, 2022) 

(4) Lượng mưa 

Mưa làm sạch không khí do cuốn theo các chất ô nhiễm, bụi trong không khí. Chất 

lượng nước mưa phụ thuộc vào chất lượng không khí trong không gian rộng. Trên mặt 

đất mưa làm rửa trôi các chất ô nhiễm. Chế độ mưa tại từng khu vực có ảnh hưởng rất 

lớn đến việc thiết kế các hệ thống xử lý nước thải. Lượng mưa tập trung từ tháng 5 đến 

tháng 10 chiếm 85% đến 95% lượng mưa cả năm. Trong năm 2020, tỉnh Bình Dương 

có lượng mưa trung bình là 1,839.0 mm/năm. Tháng mưa nhiều nhất là tháng 6 với 304,4 

mm. Tháng mưa ít nhất là tháng 1 với 0,2 mm. Lượng mưa trung bình trong giai đoạn 

từ năm 2015 – 2020 như bảng sau: 

Bảng 3. 4. Lượng mưa các tháng trong năm 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - 

Văn phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ Phần Địa Ốc Bcons                                                   Trang 78 

Đơn vị: mm/tháng 

          Năm 

Tháng 
Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

1 3,3 16,8 - 0,6 19,8 0,2 

2 4,7 - 3,4 1,2 - 80,2 

3 64,5 14,6 - - - - 

4 174,6 124,0 162,0 135,4 8,4 176,4 

5 212,5 242,4 312,6 123,6 169,8 102,8 

6 282,7 409,8 340,2 369,2 359,2 304,4 

7 263,2 215,0 667,8 313,6 214 191,4 

8 139,4 255,2 250,8 236,6 251,8 230,8 

9 214,2 277,0 293,0 489,6 741,6 297,8 

10 197,5 391,6 128,0 198,8 391,2 246,0 

11 272,5 116,2 92,6 197,6 301,6 125,2 

12 52,1 59,2 21,6 40,2 26,4 83,8 

Bình quân 

năm 
1.881,4 2.121,8 2.272,0 2.104,4 2.483,8 1,839.0 

 (Nguồn: Niên giám thống kê Bình Dương, 2022) 

(5) Chế độ gió  

Gió là yếu tố tự nhiên ảnh hưởng nhiều nhất đến sự lan truyền của các chất ô nhiễm 

trong không khí. Sự phân bố nồng độ các chất ô nhiễm phụ thuộc vào tốc độ gió. Tốc 

độ gió càng nhỏ thì mức độ ô nhiễm xung quanh nguồn phát sinh chất ô nhiễm càng lớn. 

Tốc độ gió càng lớn thì khả năng lan truyền bụi và các chất ô nhiễm càng xa, pha loãng 

với không khí sạch càng cao. Vì vậy, đây là thông số cần quan tâm khi đánh giá tác động 

môi trường liên quan đến các nguồn ô nhiễm không khí và mùi.  

Mùa khô, hướng gió chủ đạo là gió Đông, Đông Bắc với tần suất 60-70%, từ tháng 

11 đến tháng 4. 

Vào các tháng mùa mưa, tốc độ gió trung bình lớn hơn mùa khô nhưng chêch lệch 

các tháng trong năm không nhiều. Tốc độ gió trung bình các tháng trong năm là 2,17m/s, 

tốc độ gió mạnh nhất quan trắc được có thể đạt được vào khoảng 30 - 40 m/s và xảy ra 

các cơn giông, phần lớn là vào mùa mưa với hướng gió Tây hoặc Tây Nam. 

Bảng 3. 5. Tốc độ gió, tần suất hướng gió trung bình 

Trạm                  

Sở Sao 

Tốc độ gió, tần suất hướng gió trung bình 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Hướng chính E SE E-SE SW SW W SW W W NW NW N 

Tốc độ TB 1,8 2,6 2,8 2,2 1,7 2,3 2,3 2,6 1,8 2,1 2,2 1,7 

Tốc độ CĐ 12 19 16 22 40 18 20 30 18 16 19 12 

 (Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Dương, 2022) 

Tỉnh Bình Dương qua các năm không có các dạng khí hậu cực đoan mặc dù ở một 

vài nơi có xuất hiện lốc xoáy, ngập lũ, sét đánh vào mùa mưa hoặc mưa trái mùa trên 

diện rộng, ảnh hưởng áp thấp nhiệt đới biển Đông gây mưa nhiều ngày. 

Đánh giá về tác động qua lại giữa điều kiện khí tượng đến dự án 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - 

Văn phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ Phần Địa Ốc Bcons                                                   Trang 79 

Khi khí hậu ôn hòa, thời tiết tốt thì sẽ thuận lợi cho việc thi công và vận hành của dự 

án. Khi thời tiết nắng nóng sẽ làm cho công nhân làm việc mệt mỏi hoặc mưa gió liên 

tục sẽ gây khó khăn, cản trở và làm chậm tiến độ thi công của dự án. 

Khi dự án đi vào hoạt động nếu không có biện pháp giảm thiểu nguồn gây ô nhiễm 

khí thải, nước thải sẽ làm tăng nguy cơ ảnh hưởng đến môi trường xung quanh và các 

đối tượng kinh tế - xã hội khu vực dự án. 

2.1.4. Điều kiện thủy văn 

Khu đất quy hoạch thuộc phường Đông Hòa, thành phố Dĩ An là khu vực có địa hình 

bằng phẳng, không có hệ thống sông rạch đi qua.  

2.2. Mô tả chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải:  

a. Thoát nước mưa 

Khu vực quy hoạch hiện đã có hệ thống thoát nước chung. Nước mưa từ dự án sẽ 

được thu gom sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa  trên đường Thống Nhất có 

hệ thống thoát nước mưa có kết cấu là BTCT cống hộp LxRxH =1.600x1.200x1.600. 

Ngoài ra, đoạn đường Thống Nhất đến hướng suối Lồ Ồ thuộc phường Bình An cũng 

hay xảy ra tình trạng ngập úng khi có mưa to. 

Nguồn tiếp nhận: nước mưa từ đường Thống Nhất được thoát ra suối Lồ Ồ thuộc 

phường Bình An.  

Dự kiến vào năm năm 2022-2023 (thuộc vào thời gian giải phóng mặt bằng và kế 

hoạch triển khai của UBND thành phố Dĩ An), tuyến đường Thống Nhất sẽ được mở 

rộng thành Đại lộ Đông Tây (lộ giới hiện hữu 25m mở rộng thành lộ giới 32m).  

Để đảm bảo việc hệ thống thoát nước mưa không xảy ra tình trạng ngập úng, chủ 

dự án, các chủ đầu tư lân cận và hộ dân sinh sống khu vực này sẽ có trách nhiệm cùng 

chính quyền địa phương nạo vét, đầu tư nâng cấp và sửa chữa hệ thống cống thoát nước 

tuyến cống thoát nước mưa trên đường 13 thoát ra trục đường thống Nhất để không xảy 

ra tình trạng ngập úng phục vụ thoát nước cho dự án & toàn khu vực.  

Tuyến cống BTCT cống hộp LxRxH =1.600x1.200x1.600 trên đường Thống Nhất 

sẽ tiếp nhận toàn bộ lưu lượng nước từ dự án và khu vực thoát nước lân cận khoảng 

70ha dẫn ra suối Lồ Ồ. 

Hiện tại Trạm XLNT khu vực thành phố Dĩ An đã tiếp nhận lượng nước thải của khu 

vực khoảng là 14.000 m3/ngày đêm khoảng 70% công suất tổng HTXLNT. Lượng nước 

thải tại dự án chỉ phát sinh tối đa là 380 m3/ngày.đêm. Vì Vậy, Trạm XLNT khu vực 

thành phố Dĩ An hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận nước thải phát sinh tại dự án.  

Nhà máy xử lý nước thải tập trung của khu vực sử dụng công nghệ xử lý sinh học 

ASBR: Nước thải từ các nguồn xả theo mạng lưới thu gom qua hệ thống đường ống và 

và trạm bơm về công trình đầu mối. Tại đó sẽ có lưới chắn rác và ô lắng cát. Nước thải 

sau khi loại bỏ cặn vô cơ và váng nổi được đưa tới Cụm hóa lý sau đó qua bể xử lý sinh 

học ASBR. Nước sau xử lý sinh học được khử trùng bằng tia UV, rồi qua hồ ổn định và 

xả ra kênh tiêu T4 – rạch Cái Cầu.  

Trong nhà máy có hệ thống thu và khử mùi cho công trình đầu vào, bể điều hòa, bể 

nén bùn, bể tách nước bùn và cụm bể sinh học khử mùi. Bùn thải bao gồm bùn thải từ 

công trình đầu vào và bùn hoạt tính dư ở bể ASBR sẽ chảy đến bể nén bùn, rồi qua bể 

chứa bùn sau nén, bơm lên máy ép bùn ly tâm.  



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - 

Văn phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ Phần Địa Ốc Bcons                                                   Trang 80 

Bùn thải sau đó được Xí nghiệp xử lý rác thải – trực thuộc Công ty TNHH MTV Cấp 

thoát nước môi trường Bình Dương) thu gom, vận chuyển bằng xe chuyên dụng (xe chở 

bùn) đến Khu liên hợp xử lý chất thải Nam Bình Dương của Xí nghiệp tại thị xã Bến 

Cát, tỉnh Bình Dương. Cụ thể như sau: Bùn thải từ công trình đầu vào, bể ASBR trung 

bình 1.142 kg/ngày (lưu lượng nước thải 20.000 m3 /ngày. Định kỳ 3 ngày/lần được Xí 

nghiệp xử lý chất thải vận chuyển bằng xe chuyên dụng lên Khu liên hợp xử lý chất thải 

Nam Bình Dương để sản xuất phân compost và sản xuất gạch. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - Văn phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công Ty Cổ Phần Địa Ốc Bcons                                                                                                                                                    Trang 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 9. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của Trạm XLNT khu vực thành phố Dĩ An

Bể thu 

gom 

Trạm bơm 

Công trình đầu 

vào 

Cụm bể xử lý 

sinh học                       

A - SBR 

Máy thổi 

khí 

Mương khử 

trùng UV 

Hồ ổn định 
Kênh T4 

Bể nén bùn Máy tách 

nước ly tâm Ô chôn lấp rác 

Bể thu váng 

nổi 

Thùng chứa 
Rác, cát 

Ô chôn lấp rác 

Mạng 

thu gom 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - 

Văn phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công Ty Cổ Phần Địa Ốc Bcons                                                               Trang 82 

Nước thải sau bể tự hoại kết hợp với bể tách mỡ-lọc rác được bố trí ở phía Bắc khu 

đất đấu nối vào hố ga trên tuyến đường 13m (hiện chưa xây dựng) đấu ra tuyến đường 

Thống Nhất đến hố ga thu gom nước thải gần nhất của dự án nằm trên Quốc lộ 1K (có 

băng lộ) thu gom và dẫn về bể xử lý nước thải của thành phố Dĩ An. 

Đặc điểm Sông Đồng Nai: Sông bắt nguồn từ cao nguyên Di Linh và chảy trên bề 

mặt khá bằng phẳng. Dòng sông dài khoảng 272 km và chảy theo hướng gần như song 

song với dòng chính. Độ dốc lòng sông khoảng 4,3%. Lòng sông uốn khúc quanh co, 

lại bị chặn bởi nhiều khối đá basalt nên nước sông khó tiêu, nhất là về mùa lũ sông 

thường gây ngập lụt. 

Theo Quyết định số 918/2012/QĐ-UBND ngày 06/04/2012 của UBND tỉnh Bình 

Dương về việc phê duyệt Quy hoạch mạng lưới quan trắc tài nguyên và môi trường tỉnh 

Bình Dương đến năm 2020, giai đoạn 2015 - 2020 đã có mạng quan trắc chất lượng 

nước mặt khá hoàn thiện với 34 điểm quan trắc nước mặt tần suất quan trắc: 1 năm/ 12 

lần (tại mục 1.1.1 của chương này). Kết quả quan trắc cho thấy diễn biến chất lượng 

nước sông Đồng Nai trong giai đoạn 2016 - 2020 vẫn còn tương đối tốt. Tại điểm quan 

trắc Suối Sệp trên QL 1K trên địa bàn đánh giá chất lượng nước mặt bị tác động bởi 

nước thải sinh hoạt từ các khu dân cư thành phố Dĩ An. Hầu hết các thông số quan trắc 

đều đạt quy chuẩn cho phép QCVN 08-MT:2015/BTNMT (A2), tuy nhiên, có một số 

chỉ tiêu như COD đang có xu hướng tăng dần qua các năm 2016 -2018. Nhưng đang có 

xu hướng giảm dần và đạt quy chuẩn cho phép qua các năm gần đây do đã tập trung 

kiểm soát được nguồn thải công nghiệp, nông nghiệp, sinh hoạt đỗ vào các kênh rạch 

của sông Đồng Nai, đồng thời nhiều công trình thoát nước, xử lý nước thải và xử lý chất 

thải rắn đã được triển khai thực hiện đã hạn chế thấp nhất lượng chất thải chưa xử lý đạt 

quy chuẩn thải vào nguồn nước mặt sông Đồng Nai khu vực này.  

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Dự án Đầu tư xây dựng Khu Thương mại – Dịch vụ - Văn 

phòng – Căn hộ Bcons 2” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Địa Ốc Bcons      Trang 83 

2.3. Mô tả các hoạt động khai thác, sử dụng nước tại khu vực tiếp nhận nước thải:  

Khu vực phường Đông Hòa có nguồn cung cấp nước chính từ Xí nghiệp cấp nước Dĩ 

An, công suất 200.000 m3/ngày đêm, sau 2019 dự kiến tăng lên 250.000 m3 /ngày đêm, lấy 

nước từ sông Đồng Nai qua trạm bơm Tân Ba (Tân Uyên) sau đó chuyển tải nước thô về xử 

lý tại trạm xử lý nước cấp tại xã An Phú (Thuận An) giáp ranh với phường Tân Bình thuộc 

thành phố Dĩ An.  

Các đường ống cấp nước D200 dọc đường Quốc lộ 1K cấp nước cho khu vực dự án. 

Khu đất dự án hiện đã được cấp nước từ đường Quốc lộ 1K qua đường ống D150 trên trục 

Thống Nhất. Chủ đầu tư dự kiến dự án sẽ đấu nối với hệ thống cấp nước đô thị của Dĩ An 

qua tuyến ống này. 

Các công trình hoạt động gần dự án chủ yếu là các công ty sản xuất, nhà dân, như 

một số Trường học, quán ăn và các văn phòng, dự án khu nhà ở đang triển khai xây dựng, 

các công ty dịch vụ. Mục đích sử dụng nước tại khu vực chủ yếu là phục vụ cho sinh hoạt 

và sản xuất. Chủ đầu tư dự kiến đấu nối thoát nước vào hệ thống thoát nước thải của Công 

ty cổ phần nước – môi trường Bình Dương Chi nhánh Nước Thải Dĩ An cách dự án khoảng 

6.500m về hướng Tây Bắc. Các công trình này cách khu vực vị trí xả thải trong khoảng 

bán kính 6.500m. Vì vậy cần có những biện pháp quản lý phù hợp tại khu vực. 

2.4. Hiện trạng xả nước thải vào nguồn nước khu vực tiếp nhận nước thải 

Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất phát sinh tại khu vực sẽ gây ra nguy cơ gây phú 

dưỡng ở các thuỷ vực nước tĩnh và đây là nguồn gây ô nhiễm mùi rất lớn đối với các khu tập 

trung đông dân cư nếu không được xử lý trước khi thải ra ngoài môi trường.  

Trung bình mỗi người mỗi ngày sử dụng hết khoảng 100-120 lít nước cho tất cả các 

nhu cầu sinh hoạt. Lượng nước này sau khi được con người sử dụng đã thay đổi về tính chất, 

chứa đựng rất nhiều thành phần gây ô nhiễm: cặn bẩn, dầu mỡ, các chất hữu cơ khó phân huỷ 

sinh học, thức ăn, chất thải vệ sinh, các loại vi sinh vật gây bệnh. 

Thành phần cần xử lý trong nước thải sinh hoạt là thành phần hữu cơ, cặn lơ lửng và vi 